
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 414 del 19/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/414 del 16/06/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: REVISIONE PREZZI. CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA
TRADIZIONALE E A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 5 LOTTI 1 - 2

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Irene SapiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Viste:

 la  Convenzione  per  la  fornitura  di  Cancelleria
tradizionale e a ridotto impatto ambientale 5 - Lotti 1
e 2,  stipulata con la società  ERREBIAN S.p.A.,  per un
importo  pari  ad  €  2.000.374,00 per  il  lotto  1  -
RSPIC/2020/243 del 22/10/2022 e per un importo pari ad €
1.333.582,67  per  il  lotto  2  -  RSPIC/2020/244  del
22/10/2020;

 le determinazioni dirigenziali n. 194 del 08/04/2021 e
n. 252 del 05/05/2021, con le quali sono stati disposti
gli aumenti di un quinto  dell’importo delle suddette
convenzioni,  pari  a  €  400.074,8(IVA  esclusa)  per  il
Lotto 1, e pari a € 266.716,534 (IVA esclusa) per il
Lotto 2;

 la determinazione dirigenziale n. 576 del 20/10/2022 con
la  quale  e  stato  disposto  il  rinnovo  della  suddetta
Convenzione per ulteriori 12 (dodici)mesi;

 la determinazione dirigenziale n. 589 del 26/10/2022 con
la quale è stata disposta una variazione in aumento,
nella misura del 20,00%, dei prezzi unitari di una parte
dei prodotti in convenzione, per un periodo massimo di 6
mesi,  e  una  variazione  in  aumento  dei  prezzi,  nella
misura  del  8,1%  corrispondente  all’indice  nazionale

pagina 3 di 6



(FOI), rilevato nel mese di agosto 2022 su base annua,
per tutti gli altri prodotti in Convenzione;  

Considerato  che  allo  scadere  del  termine  di  sei  mesi
(aprile 2023) di cui alla determinazione dirigenziale n. 589
del 26/10/2022  sopra richiamata, questa Agenzia, valutato
l’evolversi  della  situazione  commerciale,  ha  ritenuto  di
procedere all’eliminazione dell’aumento del 20% riconoscendo,
altresì,  a  questi  prodotti  la  variazione  in  aumento  dei
prezzi  nella  misura  del  8,1%,  corrispondente  all’indice
nazionale (FOI) rilevato nel mese di agosto 2022, calcolata
sulla  base  dei  prezzi  offerti  in  convenzione,  cosi  come
disposto per  tutti gli altri prodotti in Convenzione;

Considerato,  altresì,  che  la  suddetta  revisione  avrà
effetto  sulle  richieste  di  consegna  emesse  dopo  la
pubblicazione del presente atto; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di disporre l’eliminazione dell’aumento del 20% per i
prodotti  per  i  quali  era  stata  concessa  con
determinazione n. 589 del 26/10/2022 del lotto 1 e 2
della  convezione Cancelleria  tradizionale e  a ridotto
impatto ambientale 5;

2. di approvare per i suddetti prodotti, del lotto 1 e 2
della  suddetta  convenzione,  riportati  in  tabella,  la
variazione in aumento dei prezzi nella misura del 8,1%,
corrispondente all’indice nazionale (FOI) rilevato nel

pagina 4 di 6



mese di agosto 2022, calcolata sulla base dei prezzi
offerti in convenzione; 

CODICE
INTERCENT

-ER
DESCRIZIONE CODICE REGIONALE

UNITA
’ DI
MISUR
A

PREZZO
OFFERTO
PER UM
IVA

ESCLUSA

%
aument

o

PREZZO
OFFERTO
RIVALUTAT

O
IVA

ESCLUSA
CANC1 AGENDA GIORNALIERA 14x20 CM unità 1,5979 € 8,1 1,7273 €

CANC2 AGENDA GIORNALIERA 17X24 CM unità 2,3125 € 8,1 2,4998 €

CANC3 AGENDA PLANNING DA TAVOLO 
30X10 CM

unità 1,2778 € 8,1 1,3813 €

CANC4 AGENDA SETTIMANALE A4 unità 1,8333 € 8,1 1,9818 €

CANC5 AGENDA SETTIMANALE 17X24 CM unità 1,2556 € 8,1 1,3573 €

CANC14 RACCOGLITORE PER FOGLI A4 
CON 4 ANELLI DIAMETRO 30MM

unità 1,0438 € 8,1 1,1283 €

CANC16 QUADERNI FORMATO A4 unità 0,3529 € 8,1 0,3815 €

CANC22 BUSTA A “U” IN PLASTICA 
TRASPARENTE A FORATURA 
UNIVERSALE

unità 1,5000 € 8,1 1,6215 €

CANC23 BUSTA A SACCO 19 X 26 CM unità 2,2353 € 8,1 2,4164 €

CANC24 BUSTA A SACCO 23X33 CM unità 2,8941 € 8,1 3,1285 €

CANC25 BUSTA A SACCO 25X35 CM unità 3,9610 € 8,1 4,2818 €

CANC29 BUSTA AMERICANA CON FINESTRA unità 6,0183 € 8,1 6,5058 €

CANC30 BUSTA AMERICANA SENZA 
FINESTRA 

unità 5,3780 € 8,1 5,8136 €

CANC31 FALDONE CON LACCI DORSO 
MISURE 6-8-10-12-15 CM 25X35

unità 0,4306 € 8,1 0,4655 €

CANC33 CARTELLA 3 LEMBI CON 
ELASTICO 

unità 1,5118 € 8,1 1,6343 €

CANC35 CARTELLE CARTONCINO CON 
LEMBI SENZA STAMPA

unità 3,6111 € 8,1 3,9036 €

CANC39 SCATOLA ARCHIVIO IN CARTONE 
CON PROFILI E CERNIERE IN 
METALLO

unità 5,3413 € 8,1 5,7739 €

CANC40 SCATOLA ARCHIVIO IN 
LEGNO/CARTONE

unità 3,1250 € 8,1 3,3781 €

CANC49 REGISTRATORE F.TO 
PROTOCOLLO/COMMERCIALE CON 
CUSTODIA DORSO 5 CM

unità 1,6938 € 8,1 1,8310 €

CANC50 REGISTRATORE F.TO 
PROTOCOLLO/COMMERCIALE CON 
CUSTODIA DORSO 8 CM

unità 1,6938 € 8,1 1,8310 €

CANC63 NASTRO ADESIVO 15MM X 66MT unità 0,1603 € 8,1 0,1733 €

CANC64 NASTRO ADESIVO 19MM X 33MT unità 0,1169 € 8,1 0,1264 €

CANC66 NASTRO ADESIVO PER PACCHI 
50MM X 66MT SPESSORE MINIMO 
50 MICRON

unità 0,5231 € 8,1 0,5655 €

CANC75 CUCITRICE A PINZA PASSO 6 
MMALTA QUALITA'

unità 2,0288 € 8,1 2,1931 €

CANC78 PUNTI METALLICI PER unità 0,1291 € 8,1 0,1396 €

pagina 5 di 6



CUCITRICE PASSO 12
CANC79 PUNTI METALLICI PER 

CUCITRICE PASSO 6
unità 0,0923 € 8,1 0,0998 €

CANC82 FORBICE PER UFFICIO
ALTA QUALITA'

unità 0,3443 € 8,1 0,3722 €

CANC85 FERMAGLI IN METALLO N.4 unità 0,0925 € 8,1 0,1000 €

CANC86 FERMAGLI IN METALLO N.5 unità 0,2139 € 8,1 0,2312 €

CANC96 EVIDENZIATORE CON PUNTA 
SCALPELLO A BASE D’ACQUA
ALTA QUALITA'

unità 0,1341 € 8,1 0,1450 €

CANC111 PENNARELLO INDELEBILE unità 0,2435 € 8,1 0,2632 €

3. di approvare la revisione con effetto sulle richieste di
consegna emesse dopo la pubblicazione del presente atto;

4. di provvedere alla pubblicazione del listino aggiornato
sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;

5. di trasmettere il presente atto al Fornitore ERREBIAN
SPA;

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 29 del D.lgs. n. 50 del 2016 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

   LA RESPONSABILE DI AREA
  (Dott.ssa Candida Govoni)

pagina 6 di 6


